
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03272 

 Del: 16/05/2022 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Adesione al Contratto stipulato da Regione Toscana per l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, 

manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" tramite procedura 

START – Assunzione impegno di spesa per l’anno 2022 - CIG Z6E363C5F1

 

IL DIRIGENTE

 Premesso che:

- in data 28/2/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;

-  con Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di   

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione  

della Corruzione e per la Trasparenza;

- con atto prot. 157490 del 23/06/2020, conservato agli atti, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato  

nominato  quale  responsabile  unico  del  procedimento  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche;

Richiamata integralmente  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4021/2020  con  la  quale  l’Ente  ha  aderito  al  

Pag. 1 di 5 DD/2022/03272



Contratto stipulato da Regione Toscana per l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, manutenzione, 

evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie", tramite procedura START, per il Servizio  

Entrate e Recupero Evasione della Direzione Risorse Finanziarie;

Dato  atto che  l’adesione  di  cui  alla  DD 4021/2020  prevedeva un acquisto a  consumo stimato in  20.000 

transazioni per un importo di € 300,00 oltre IVA e che tale somma si è esaurita;

Rilevata la necessità del Servizio Entrate e Recupero Evasione di continuare ad utilizzare la piattaforma IRIS, 

piattaforma della Regione Toscana per i pagamenti e l’accesso alla posizione debitoria, della quale l’Ente si  

avvale per alcune specifiche tipologie di entrate, come per esempio i pagamenti SUAP dovuti nell'ambito dei  

servizi online veicolati dall'accettatore regionale STAR;  

Verificato che l’utilizzo della suddetta piattaforma si è rivelata particolarmente vantaggiosa per l’Ente sia in 

termini di fruibilità che di economicità e che le transazioni stanno subendo un costante e notevole incremento 

si rende necessario rinnovare l’adesione e provvedere all’assunzione di un ulteriore impegno di spesa che  

copra le necessità sopra esposte per tutta la durata del contratto in essere;

Dato atto che:

- l’art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, secondo cui i soggetti 

aggregatori, tra cui rientra la Regione Toscana - Dir. Gen. Organizzazione - Settore Contratti, possono stipulare, 

per gli ambiti territoriali di competenza, le convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999;

-   ai sensi della L.R. 38/2007 art. 42 è consentito alla Regione di assumere le funzioni di centrale di 

committenza nei confronti delle amministrazioni pubbliche per gli appalti di forniture e servizi di interesse 

generale

- l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Al fine di garantire l'ottimizzazione e  la  

razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettivita', fermi restando gli obblighi di  

acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni pubbliche  

e le società  inserite  nel  conto  economico  consolidato della  pubblica  amministrazione,  come individuate   

dall'Istituto  nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  

provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti aggregatori,  ivi  

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”.

Preso atto che la Regione Toscana ha stipulato con TAS Tecnologia avanzata dei sistemi S.p.a. (TAS S.p.a.) un 

Contratto Quadro per l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della 

Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" con scadenza 14.10.2022; 

 - che il suddetto contratto è stato ceduto alla Società Global Payments S.p.A. CF 10929260965 mediante atto 

Pag. 2 di 5 DD/2022/03272



del 29 novembre 2019 n. Repertorio n. 21.557 Raccolta n. 12.907 in atti Notaio Caruso di Milano e sua 

integrazione con atto Notaio Caruso di Milano del 20 dicembre 2019 Repertorio n. 21.861 Raccolta n. 13.036, 

come da Decreto di Regione Toscana n. 3039 del 21.02.2020 di presa d’atto; 

- dei documenti regionali del contratto tra cui: contratto quadro, procedura di adesione al servizio,  dettaglio 

economico ridotto; schema atto di adesione; schema ordinativo fornitura, allegati al presente provvedimento  

quali atti generici/integranti;

Visto il dettaglio economico che quantifica le transazioni “posizione debitoria/pagamento spontaneo non 

atteso” ad € 0,015 cadauna oltre IVA 22% e considerando che la loro fatturazione è trimestrale posticipata a 

consumo si ritiene opportuno assumere un impegno di spesa pari ad € 2.250,00 oltre IVA per una stima di 

150.000 transazioni a copertura fino al 14.10.2022, data di scadenza del contratto quadro con Regione 

Toscana, salvo eventuali proroghe previste dallo stesso; 

Ritenuto pertanto necessario, a seguito di quanto sopra esposto, rinnovare l’adesione e provvedere ad 

assumere, a favore di Global Payments SpA - P.IVA n. 10929260965 (cod. ben. 64291) - il necessario impegno 

di spesa per un importo di € 2.250,00 + IVA 22%, pari ad € 2.745,00 per n. 150.000 transizioni, da imputare sul 

Capitolo 23020 “utilizzo beni di terzi per prodotti software per servizi comunali”, del Bilancio corrente 

Esercizio 2022;

Dato atto 

- che la fatturazione avverrà trimestralmente posticipata a consumo, come previsto dall’art. 16 del Contratto 

Quadro;

- che il CIG è Z6E363C5F1

- che il sottoscritto,  in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario,  ai sensi dell’art.  6-bis, della legge n.  

241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti  

pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto 

nello svolgimento della presente procedura di affidamento. 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto

Pag. 3 di 5 DD/2022/03272



- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

 - il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del 

Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1)      di rinnovare l’adesione al Contratto per l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, 

manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" con scadenza 

14.10.2022 stipulato da Regione Toscana Soggetto Aggregatore;

2)      di affidare alla Società GLOBAL PAYMENTS S.p.A. CF e P.IVA 10929260965 con sede legale 

in Milano Viale Famagosta n. 75 (cod. ben. 64291) l’appalto in oggetto debitorie", ai sensi dell’art.1 

comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e di impegnare a suo favore la somma di € 

2.745,00 IVA inclusa per un lotto stimato di 150.000 transazioni “posizione debitoria/pagamento 

spontaneo non atteso”, come da dettaglio economico allegato al presente provvedimento - (CIG n. 

Z6E363C5F1);  

3)      di approvare la Manifestazione di Interesse e la bozza dell’Atto di Adesione debitamente 

compilati e da sottoscrivere a seguito dell’esecutività del presente provvedimento

4)     di impegnare la somma di € 2.745,00 IVA inclusa di cui al punto 2) sul Capitolo 

23020 “utilizzo beni di terzi per prodotti software per servizi comunali”, del Bilancio 

Ordinario Esercizio 2022 per la fatturazione delle posizioni debitorie per l’anno 2022 a 

favore di Global Payments S.p.A. (c.b. 64291);

5)    di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

6)      di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

Pag. 4 di 5 DD/2022/03272



 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dettaglio Economico.pdf - e03f8df91f8102dbec9f676871f6e4627477602a80edbf950a461c8c5f873160

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 23020 2022/5622
€ 

2.745,00

64291 - GLOBAL 

PAYMENTS S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/03272


	Determinazione dirigenziale DD/2022/03272

